Quis sit cōtinuum.

Tribus modis dici cōtinuum.

g Manifestum autem est) Comparat inter se esse deinceps, tangere, & continuum proprie sumptum; docetq; esse deinceps

latius patere, quam reliqua. Nam omne quod tangit deinceps est, non contra; siquidem numeri sunt deinceps, nec tamen vna species numerorum aliam contingit. Deinde asserit tangere communius quid esse, quam continuum: nam quidquid continuum est tangit, nec tamen retro committit; contigua enim tangunt se, nec sunt continua quia eorum extrema non sunt vnum, sed multa; euadent tamen continua si eorum extrema vnum fiant. Hinc colligit continuum & natura, & ortu postremum esse.

Ac illorum medium aliquod esse potest Nam omnis linea inter puncta media est) harum non est necesse. Nullum enim inter binarium, & unitatem medium est. Quid igitur est simul esse, & quid separatim, & quid tangere, & quid inter medium, & quid deinceps sequi, & quid coherens, & continuum, & quibus vnumquodque horum conueniat, dictum est.

Text. 30.

h Quare si punctum) Docet punctum & unitatem siue separata sint, ut quidam finxere, siue non, haudquaquam idem esse: ponitque inter illa discrimen, quod unitatibus conueniat deinceps esse, non verò tactus, qui tamen punctis competit, quatenus per ipsa sese lineae contingunt. Præterea quod inter puncta eiusdem lineae semper aliquid interiectum sit, nimirum linea: in unitatibus verò aliter res habeat neque enim inter vnum & duo cadit aliquid.

Discrimen inter unitatem & punctum.

Capitis quarti Explanatio.

Motus autem multis modis) Accedit iam ad unitatem, diuersitatemque motus explicanda m. Ac primùm statuit motum totidem modis dici, quot vnū: nempe vnum genere, vnum specie, vnum numero. Si motus sunt vnum genere, qui ad formas eiusdem categoriæ proficiscuntur, ut omnes alterationes: si vnum specie, qui in formas eiusdem speciei desinunt, ut omnes dealbationes. Quod si aliqua detur forma, quae simul species & genus sit, id est, quae sit species subalterna: tunc motus, quibus ad eam pergitur, non vnū quid specie absolute dicetur, hoc est, eiusdem speciei infimae, sed subalternae. Ponit autem exemplam speciei subalternae *μολδης*, id est, discendi; existimandi; assentiēdiue actū, sub quo, tanquam sub genere continetur actus sciendi incōmune, sub hoc verò sciendi specie distincti.

De unitate & distinctione motuum.

C A P. IIII.

Text. 31.

Motus autem multis modis vnus dicitur quippe cum vnus multis modis dicamus. Ac vnus quidem genere est ex categoriæ figuris. Lationes enim omnes genere vnum sunt. Alteratio autem à latione genere diuersa est. At specie vnus est, si cum genere vnus sit in indiuidua quoque fuerit specie, veluti cum sint coloris differentiae, diuersae speciei sunt dealbatio, & denigratio.

tanquam sub genere continetur actus sciendi incōmune, sub hoc verò sciendi specie distincti.

b Sed dubitare aliquis) Prius quam statuat qui motus vnus numero censeri debeat, diligentiùs expendit an id, quod de unitate specifica motus asseruit, cum veritate

Daad

consciu.

Lationes vn-
de accipiant
distinctione.

consentiat, argumentaturque in contrariam partem. Nam si vnitas specifica termini sufficeret ad constituendum motum specie vnum; sequeretur motum circulare, & rectum, cum vterque ab eodem puncto ad idem punctum per diuersas lineas fit, eiusdem esse speciei, sequeretur item volutationem, & ambulationem ad eandem speciem infimam pertinere, si ab eodem loco ad eundem contendant. Quod absurdum videtur. Hanc questioem dilolu-

distinctionem ca-
pere. Quare cum
rectum & obliquum,
circulareve specie
differant, etiam con-
uersionem, & mo-
tum rectum inter
se specie distingui.

Qui motus
fit absolute
vnus.

c Simpliciter au-
tem vnus. Decla-
rat quoniam motus
absolute vnus fit,
hoc est vnus nume-
ro. Porro cum in
quolibet motu tria
concurrant, res mo-
ta: forma, que ac-
quiritur; tempus,
quod consumitur;
statuit tria hec ad
vnitatem numera-
lem motus simul
requiri: ita vt for-
ma, ad quam acced-
ditur, sit vna nume-
ro; & vt tempus v-
num sit, hoc est, vt
nulla fiat temporis
intermissio, que fit
interiecta quiete. Ita
que si Coriscus al-
bescat ad duos gra-
dus alboris, ibique
subsistat; postea ve-
ro repetito motu
alios duos gra-
dus comparet, non
erit vna nume-
ro dealbatio. Pre-
terea necesse est, vt
res mota, siue sub-
iectum, sit vnum
non ex accidente,
sed per se, non com-
mune, sed singula-

re. Sicut enim communis natura rectorum partium, in quibus continetur, di-
uersas vno tempore mutationes subire potest: quandoquidem albescente Socrate fit homo al-
bus, nigrescente simul Platone, fit niger; ita vt motus vnus numero habeatur, non fiat
communis nature identitas, sed oportet vt ad eandem rem singularem pertineat.

d Verum si Socrates } Rogaret fortasse quispiam, si Socrates eandem altera-
tionem alio atque alio tempore subeat, num eadem numero alteratio censenda

Dubit.
Responso.

Omnes enim dealbationes specie eadem continentur,
omnes item denigrationes; sed non denigrationes, & de-
albationes. Omnes itaque dealbationes specie vnum sunt.
Quod si quedam species simul, & genera sunt, manifestum
est specie vnum esse quodammodo, at simpliciter specie
vnum non esse. Vt discendi actus, si scientia species qui-
dem sit existimationis, & scientiarum genus. b Sed du-
bitare aliquis potest, sit ne specie motus vnus, si idem
ex eodem in idem mutetur: vt punctum vnum ex hoc lo-
co in hunc locum semel atque iterum. At si ita est con-
uersio idem erit atque recta ratio, & volutatio idem atque
ambulatio. An definitum motum diuersum esse, si id,
in quo, specie diuersum sit? quod autem in orbem est,
specie a recto differt. Genera itaque, ac specie motus vnus,
ita se habet. c Simpliciter autem vnus est motus, qui es-
sentia vnus est, & numero. Is vero quis sit si diuiserimus,
manifestum fiet. Tria enim numero sunt, ex quibus vnum
motum esse dicimus: id quod, & id, in quo, & quando.
Dico autem id quod, quoniam aliquid, quod moueatur,
vt hominem, aut aurum esse necesse est. Et hoc in ali-
quo moueri vt in loco, aut in affectionibus. Et quando:
in tempore enim res omnis mouetur. Quorum, in re, in
qua res mouetur, positum est, vt genere quidem aut spe-
cie sit vnus, vt autem coherere, in tempore. At vt sim-
pliciter vnus in his omnibus. Nam & id, in quo, vnum
& indiuiduum, veluti speciem esse oportet: rursus, quan-
do, vt tempus vnum, & non intermitti: & id, quod mo-
uetur, vnum esse, non ex accidente, vt album nigrescere,
& Coriscum ambulare: vnum autem est Coriscus, & al-
bum, sed ex accidente. Neque commune. Nam simul pos-
sunt homines duo eadem curari curatione, vt ea, que est
lippitudinis: at non vna est nisi specie. d Verum si So-
crates eadem alterationis specie, sed in alio, atque
alio tempore alteretur, si id, quod inuenit, vnum nume-
ro fieri rursus potest, erit vna & eadem: sin minus, ea-
dem quidem, sed non vna erit.

o Sed

Text. 32.

Text. 33.

Text. 34.

Text. 35.

Text. 36.

ut.

fit, an non. Huic responde: si fieri possit, ut quod semel euauit, redeat, eiusmodi alteratio-
nem posse eandem numero esse: quasi dicat specie tantummodo eandem futuram, non au-
tem numero; quia quod semel interijt, idem numero reuiuiscere impossibile est.

e Sed dubitatio huic } Aliam mouet quaestionem superiori non abfimilem: videlicet (vt
D. Thomas interpretatur) sit ne eadem numero valetudo, vel quouis alia affectio, qua quis
diu potius est, an non. Videbitur enim alicui non posse eandem esse: quia cum subiecta,

Text. 37. e Sed dubitatio huic similis existit, vtrum sanitas
vnius essentiae sit in corporibus, & omnino habitus, atq;
affectiones. Ea enim, in quibus est, moueri, & fluere vi-
dentur. Quod si vna & eadem est ea, quae mane, & quae
Text. 38. receperit, haec & illa vna numero non erunt? Eadem eni
ratio est, f. sed hoc differunt, quod si duo, propter hoc
ipsum vt si numero vnus, etiam habitus necesse est. Vnus
enim actus numero vnus numero est. At si habitus vnus
est, non etiam actus vnus esse alicui fortasse videbitur.
Nam cum ambulare desierit, amplius non est ambulatio,
sed erit si rursus ambulet. Itaque si vnus & idem est,
posse vnum & idem saepius interire, & esse. Atque haec
quidem dubitationes a praesenti consideratione sunt alienae.

Text. 39. g Quoniam autem continuus est motus omnis, siquidem
omnis potest diuidi, eum etiam, qui simpliciter vnus est,
necesse est continuum esse, & si continuus, vnum. Non
enim omni continuari omnis potest: vt nec aliud quoduis
cuius, sed quorum extrema vnum sunt. Extrema autem
aliquorum quidem non sunt, aliorum vero sunt specie
diuersa, & homonyma. Quo enim modo se tangerent aut
Text. 40. vnum fierent lineae, & ambulationis extrema. h Cohae-
rebunt quidem & qui non iidem sunt specie, neque gene-
re. Aliquis enim mox ac cucurrit, febricitabit: & vt fax
ex successione, latius cohaeret, non autem est continua.
Positum enim est ea esse continua, quorum extrema vnū
sunt. quare cohaerent, & deinceps sequitur, quod conti-
nuatum sit tempus, continui autem quod motus: quod
tum est, cum vtriusque extremum vnum sit. Ideo

tatem, vnitas formae exigitur; ex formae tamen, quae acquiritur, vnitate, non licere actio-
nis motusve vnitatem colligere: quia ad vnitatem numeralem motus, non solum for-
mae, sed temporis quoque vnitas necessaria est. Quare esto eadem forma rediret, non
iccirco eandem numero motum redintegrandum: re tamen vera formam, quae semel
abolita est, reparari non posse. Hinc responsio ad propositam controuersiam, utcumque
ducenda erit; videlicet continuatam valetudinem, eandem numero esse; cum non po-
namus eam intercideri, sed incolumen seruari, quemadmodum & subiectum idem ma-
net, quantumvis Heraclitus, alijque instabilitatis rerum auctores contradicant.

g Quoniam autem continuus } Vberius exponit quae ad numeralem vnitatem mo-
tus concurrunt, docetque licet omnis motus continuus sit, quandoquidem & diuiduus,
nullius tamen partes vno communi termino copulari, praeterquam eius, qui vnus nume-
ro dicitur. Non enim inquit, quaelibet res continuari possunt; sed eae solum, quorum
extrema inter se coalescere apte sunt, & in vnum euadere. Nimirum quaedam terminos,
siue extrema non obtinent: alia etsi habeant, eiusmodi tamen sunt, vt coire nequeant,
veluti linea, & deambulatio, caeteraque id genus specie differentia. Quod & de moti-

Dubia

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

Dubitatio

bus inter se comparatis asserendum est. Nam qui naturam specie dissidentem sortiuntur, continuari inter se non possunt, ut cursus & febricitatio.

**Motus specie
distincti pos-
sunt coheren-
tes dici.**

h Cohererunt tamen) Etsi motus genere, aut specie differentes inter se continuari nequeant, nihilominus coherentes dici possunt: admonet, si tamen unus alterum subsequatur, nec media quiete intercipientur. Minus enim ad cohesionem, quam ad continuitatem exiguntur. Quod Simplicius hoc loco non animaduertit putans omnes motus, qui inter se co-

herent, in vnum coagmetari posse, & continuos reddi. Cui Themistius, alijque interpretes, imo & Aristoteles palam repugnat.

**Ad continui-
tatem motus
que requiran-
tur.**

i Ideo motus) Tria inquit necessaria esse ut motus rite continuus dicatur, in primis ut sit idem motus specie. Secundo, ut sit idem mobile, Tertio, ut sit idem tempus, nec ulla quietis mora intercedat. Ex his si vel vnum desideretur, non erit motus continuus: sicuti non erant cursus illi recursus, quos equites obibat Athenis in Piræo eadem candorem alij alijs vicissim dantes accipientesque in certaminibus. Nam quaquam hi motus, siue facium, que deferebantur, siue equitum deferentium, nec interstitio nature & speciei, nec intermissione temporis, abiuncti erant, subiecto tamen distinguebantur.

**Bonū, vñū,
totum.**

k Is item qui perfectus) Omnia Auerrois interpretatione, que verum sensum non attingit; docet plane Aristoteles alia quoque ratione motum dici vnum, videlicet quatenus perfectionem sue nature debitam & congruentem habet. Nam bonum siue perfectum, & vnum, immo & totum, perpetuo sese in his, alijsque id genus rebus comitantur. Quod videtur Aristoteles ex Pythagore & Platonis disciplina arripuisse, ut annotavit Alexander Simplicio referente. Lege, si placet, que hac de re in commentarijs librorum de celo ad primum cap. lib. 1. scripimus. Quia vero interdum motus terminorum, ad quos proficiscuntur, absolute non obtinent, ut si Plato albescere incipiat, nec tamen ad perfectum candorem eueat, commonefacit, nihil ob stare hanc imperfectionem, quominus quilibet absolute vnum numero appelletur, si modo continuus sit.

**De equabili-
tate motus.**

l Aliter etiam preter) Alium unitatis modum subiicit, quo motus vnum dicitur, qui æquabilitatem seruat. Ut enim is, qui modo tardior est, modo celerior, ob hanc partium dissimilitudinem minus est vnum: ita qui toto decursu sibi consentit, & uniformitatem habet, magis vnum censetur, sicuti linea recta magis videtur vna, quam obtorta, at varijs flexibus sinuata; quodammodo plarium linearum rationem obtinet. Hanc autem unitatis intensio-

i Ideo motus, qui simpliciter continuus, vnusque est specie, idem sit, & vnus, & in vno tempore necesse est. Vno quidem in tempore, ne motionis vacuitas sit media. Nam in interuallo quiescere necesse est. Multi igitur, & non vnus motus sunt quorum quies media est. Quare si aliquis motus statu intercipitur, is neque vnus, neque continuus est. Intercipitur autem si tempus est intermedium. Nec vero qui specie vnus non est, quanquam tempus non intermittatur. Nam tempus quidem vnum est, specie autem motus alius. Vnum enim motum specie quoque vnum esse necesse. Hic autem ut simpliciter vnus sit necesse non est. Quis igitur vnus sit simpliciter motus, dictum est. k Is item qui perfectus est, vnus dicitur, seu genere sit, seu specie, seu essentia, perinde atque in cæteris, perfectum, & totum vnus est. Fit autem interdum ut imperfectus quanquam sit, vnus dicatur, modo continuus fuerit. l Aliter etiam preter eos, qui dicti sunt, motus vnus dicitur, qui est æquabilis. Nam is, qui non est æquabilis, quodammodo vnus non videtur, sed is magis, qui est æquabilis, ut recta linea. Inæquabilis enim scilicet est. Videntur autem differre intensione, & remissione. At vero in omni motu æquabilitas inest, & inæquabilitas. Nam & alteratio æquabilis esse potest, & latius super æquabili, veluti circulo, aut recta linea: ac in accretione, & imminutione similiter. m Inæquabilitatis autem differentia ex eo interdum est, in quo mouetur.

Motus

Text. 41.

Text. 42.

Text. 43.

Text. 44.

ncm,

rem, remissionemve in omnes motus convenire posse ait Aristoteles: non quod motus celestium spherarum velocitatis incrementa, aut decrementa subire queant: id enim in libris de celo negat, sed quia non alijs tantum motibus, sed etiam ei, qui circulo fit, ex se non repugnet eiusmodi varietas. Lege Averroem hoc loco.

In Inequabilitatis autem > Duas affert causas inequabilitatis motuum. Alteram, quod magnitudo super quam res movetur, inequabilis sit, cuiusmodi est via tortuosa, & anfractibus impedita. Alteram, que ab ipso modo sumitur, quod, ut Themistius exponit, motor ipse modo acrius, modo pigrius rem motam incitet.

Motuum inequabilitatis due cause.

Motus namque equabilis, nisi in magnitudine equabili, esse non potest, ut motus, qui in flexa linea, aut anfractu fiunt, aut alia magnitudine, cuius partes omnes inter se apte non sunt. Alia est non loci ratione, nec temporis, nec eius ad quod est, sed modi. Nam celeritate, & tarditate interdum definitur. Cuius enim eadem est celeritas, is equabilis est, cuius non est, inequabilis. n Ideo celeritas, & tarditas nec species sunt motus, nec differentie, cum species omnes committentur. o Quare nec gravitas, nec leuitas, que ad idem, ut terrae ad se, aut ignis ad se. p Inequabilis igitur, quia continuus, unus est, sed minus, ut latiori flexa accidit. Quod autem minus est, ob mixtionem contrarii semper est. At si potest fieri ut omnis motus equabilis sit & non equabilis, qui diuersae speciei inter se coherent, unus & continuus non erunt. Quomodo enim equabilis fuerit is, qui ex alteratione, & latiore coalescit? congruere nanque inter se deberent.

Text. 45.

n Ideo celeritas > Celeritate & tarditate non esse motuum differentias. Ex ijs, que haecenus docuit, nonnulla infert consecutaria. Primum est celeritate, & tarditatem nec species motuum esse, nec eorum differentias; quod ex eo concludit, quia in omni motu promiscue reperiri queunt; cum tamen nullius speciei, aut differentie ratio incerta & vaga esse possit.

o Quare nec gravitas > Hoc est alterum consecutarium; quod varie intelligitur ab interpretibus. D.

Thomas ait sententiam illius esse: gravitatem & leuitatem non idem valere, quod tarditas, & velocitas: quia hec in omnes omnium corporum motus indiscriminatim competunt, illae vero minime: quandoquidem gravitas ijs tantum, qui deorsum; leuitas ijs, qui sursum vergunt, accommodatur. Hec expositio videtur vim afferre verbis Aristotelis. Germanior est, quam alij afferunt, ut sit sensus quemadmodum tarditas & celeritas non sunt species motuum, aut differentie motuum specie diuersorum; ita nec specie distingui gravitatem, qua aliquid in locum infimum celeriter tendit, a gravitate, qua ad eundem locum aliquid tarde movetur: qualis gravitas inest duabus terre portionibus, quarum una plus habet ponderis, quam altera. Atque hoc significant verba illa, terre ad se, Quod de ignis leuitate similiter explicandum est.

p Inequabilis igitur > Docet inequabilitatem non impedire quominus motus possit esse ferri unus, si continuus sit, licet minus participet unitatem, quam equabilis & sibi vniuersae similis: ille enim ratione disparitatis in diuersas partes quodammodo contrarias secari potest, quia id, quod minus est, admixtionem habet contrarii, ut minus album admixtionem nigri. Tum quedam reperit ad unitatem & continuationem spectantia, que iam ex dictis liquent.

Obserua in hoc Cap. ad tex. 41. pronuntiatum illud Aristotelis, differentia specie non posse inter se continuari. Quod verum est non in motibus solum, de quibus hoc loco agitur, sed etiam in temporibus. Respondent enim sibi inuicem continuitas motus & temporis in eadem re. Nec obest quod in primo mobili continuantur tempus preteritum, presens, & futurum. Non enim hec differunt inter se specie, sed accidentario tantum discrimine (non secus ac due partes eiusdem motus, quarum alia velox est, alia tarda) alioqui tempus primi mobilis non diceretur a Philosophis vnum numero; cum ea, que specie differunt, numero etiam differre oporteat. Diximus, in eadem re, quia perseverante continuitate temporis primi mobilis, interfluunt plurimi motus inter se discreti & disiuncti. Quid vero de continuatione aliarum rerum, que in fluxu non consistunt, pronuntiandum sit, non est huius loci explicare.

Inequabilitas non impedit continuitatem motus.

Differentia specie non continuari.

QVAESTIO

QVAESTIO I.

VTRVM MOTVS DISTINGVANTVR
specie per terminos, in quos feruntur; an non.

ARTICVLVS I.

ARGVMENTA IN PAR-
tem negatiuam.

1. arg. pro par-
te negat.

NON distingui motus per terminos hunc in mo-
dum videtur probari. Motus referuntur ad ter-
minos, vt ad fines, in quos tendunt, & quorum
gratia sunt, sicuti & actus omnes: sed à fine ne-
queunt speciem sortiri: ergo non distinguuntur
specie per suos terminos. Assumptio probatur,
quia specifica distinctio cū pertineat ad rei qui-
ditatem, absoluta est ab existentia; at causalitas finis, sicuti & effi-
cientis, importat ordinem ad existentiam, vt alibi diximus: ergo
etcæt.

Lib. 2. huius
op. c. 7. q. 17.
art. 2.

2. arg.

Secundò. Actiones non distinguuntur per terminos; ergo neque
motus; cū in vtrisque eadem sit ratio. Probaturs antecedens, quia
si per terminos distinguerentur, cū actio in commune non habeat
formam vnam, quam respiciat, non esset quid vniuocum, sicuti nec
motus, qui ob eam causam analogum est.

3. arg.

Tertiò. Termini à quibus motus proficiscuntur, faciunt per se
ad variandos, & distinguendos motus: ergo ab ijs etiam motuum
distinctio sumenda erit. Antecedens ostenditur; quia alioqui nul-
lum foret discrimen inter motum, simplicemque mutationem: cū
non aliter hæc à Philosophis inter se distinguantur, nisi quia ter-
minus à quo motuum, est aliquid positium, simplicis verò muta-
tionis negatiuum quidpiam. Nam, exempli gratia, motus dealba-
tionis est progressio à nigro, vel cæruleo in album; mutatio verò ad
albedinem ex se tantum est progressio à non albo in album. Confir-
maturque idem assumptum ex Aristotele libro 7. huius operis cap.
1. text. 5. vbi tripartitam motus varietatem explicans, eum motum
censet specie vnum, quo ab eodem ad idem specie tenditur.

ARTICVLVS II.

PRIMA ASSERTIO, QVA PROPOSITÆ
quæstioni respondetur.

SIt tamen prima assertio. Motus distinguuntur inter se specie per terminos ad quos tendunt, non autem per terminos, à quibus proficiscuntur. Prior huiusce assertionis pars non solum est Aristotelis hoc in libro cap. 4. text. 31. sed vt commune axioma in Philosophorum scholis celebratur. Potest autem illustrari ex eo, quia terminus comparatur ad motum, vt actus seu forma ad potentiam. Quare sicuti forma lapidis propriam differentiam, & speciem lapidi indit; ita & terminus motui, qui in ipsum fertur; nisi quod forma lapidis, (sicuti & aliæ formæ Physicæ) lapidem intrinsecè componit, terminus verò non ita sese ad motum habet; licet hic in ordine ad illum, tanquam ad suum obiectum, & causam formalem externam, intimam differentiam speciemque sortiatur.

Præterea à quo res accipit nomen & definitionem, ab eodem etiam speciem sumit: at motus, teste Aristotele hoc in libro cap. 1. text. 4. & cap. 5. text. 48. nomen accipiunt à terminis, in quos tendunt; vocatur enim refrigeratio à frigore, dealbatio ab albedine; itemque refrigeratio non nisi per frigus, dealbatio non nisi per albedinem definitur, similiterque res habet in cæteris: ergo motus distinguuntur specie per terminos, in quos feruntur.

Posterior pars assertionis, quam statuit D. Thomas 1. p. q. 25. art. 1. & q. 45. art. 1. & alij, facile suadet. Primùm quia fieri non potest, vt vnus motus specie à duobus specie distinctis, & inter se contrarijs vnitatem capiat: at terminus à quo, & terminus ad quem specie differunt, vt docet Aristoteles 1. de celo. c. 8. tex. 86. & inter se contrarij sunt, vt idem ait hoc in lib. c. 5. text. 49. & lib. 8. c. 7. text. 62. Quod etiam confirmatur testimonio eiusdem Aristotelis cap. 4. huius lib. text. 31. vbi asserit motum eundem specie esse eum, quo ad formam eiusdem speciei pergitur; ideoque omnes dealbationes in speciem vnã conuenire.

ARTICVLVS III.

SECUNDA ASSERTIO; ET ARGV-
mentorum, quæ initio adducta sunt,
explicatio.

ANtequam secundam assertionem statuamus, prænotandum est mutationem, quod ad hunc locum spectat, dupliciter sumi. Interdum latè & in commune, nonnumquam strictè. Mutatio priori modo sumpta, vt colligitur ex doctrina Aristotelis 1. huius lib. text. 7. est qua res aliter se habet nunc, ac priùs, siue ea mutatio versetur inter terminos positiuos, cuiusmodi est progressio ab albo in nigrum; siue commect à termino positiuo in negatiuum, vt ab albo

Cõsuled. Th.
2. cõtra gent.
c. 17. M. Alb.
hoc in loco
trac. 3. c. 1. Sco
tu 1. d. 13.
q. vnica. Ferr.
q. 4. huius lib.

Commune
effatũ in Phi
losophia mo
tus distingui
p terminos,
ad quos ten
dunt.
Termin9 est
causa formã
lis externa
comparatio
ne motuum.

Motus nõ di
stingui per
terminos à
quibus profi
ciscuntur.

Duplex vsus
patio muta
tionis

albo in non albo, siue à negatiuo in positium, vt à non albo in albo. Mutatio posteriori modo accepta eas tantum mutationes comprehendit, quæ progrediuntur à termino à quo negatiuo in terminum ad quem positium. Quopacto locutus est Aristoteles de mutatione hoc in lib. c. 5. text. 51.

Igitur si mutatio priori consideratione spectetur, planum est quid inter eam, & motum sit discriminis. Differt enim à motu vt commune analogum à suo membro, cum mutatio ita accepta sit commune quid multiplicis naturæ suo amplexu coercens motum, generationem, cæterasque mutationes. Si autem posteriori modo expendatur, dubium controuersumque est num specie differat à motu. Et quidem parti affirmatiuæ probabilitatem affert diuisio illa, cuius paulò ante mentionem fecimus, inculcata ab Aristotele cap. 1. huius libri text. 7. vbi inter cæteras mutationes enumeratur tanquam species ab alijs distincta ea mutatio, quæ est à termino negatiuo ad positium.

Nihilominus sit secunda assertio. Motus non differt specie à mutatione posteriori modo sumpta cum ambo in eundem terminum feruntur. Probat, quia cum Socrates è candido fit niger, abiectio illa candoris, quæ motum ad nigredinem comitatur, distinguitur re ipsa à tali motu. Quare poterat hic sine illa, saltem diuinitus, dari: & tamen non foret alterius speciei, nec enim ideo propriam amitteret naturam. Igitur ex eo, quod motus à termino positio, vel negatiuo progrediatur, non sortitur diuersam speciem. Idemque patet in generatione. Nec enim generatio equi, alterius esset speciei ac modò est, si immediatè ante equinæ formæ introductionem nulla in materia extitisset forma, cui intereunti recens forma succederet. Illud tamen in confesso est, si mutatio soluens à termino negatiuo momentanea sit, esto ad eundem terminum feratur, ad quem motus; distingui inter se specie; non quidem ob differentiam termini à quo; sed quia altera progressio continua est, altera momentanea. Quin verò si rem ad amulsim rationis exigamus, prædictæ mutationes haud dicendæ sunt simpliciter eundem terminum ad quem vendicare; sed eundem quoad realitatem, non quoad modum. Nam idem candor alium modum sortitur cum motum; alium cum momentaneam terminat mutationem; hanc enim terminat vt quid raptim, & momento acquisitum; illum vt quid successiuè, & temporis fluxu comparatum.

Quæres igitur quando quidem motus, & mutatio ita sumpta non differunt essentia, quidnam inter ea sit discriminis. Respondemus distingui inter se accidentariò, ac penes connotata: quia motus secundum suam propriam notionem, saltem ordinariè, comprehendit abiectioem termini à quo positiui; non quidem primò aut tanquam significatum, sed secundaria ratione, & vt quidpiam connotatum, mutatio autem, verbi gratia, dealbatio ex se importat solam nudam

Communio
illi in factis
soluuntur
Discrimine in-
ter motum &
mutationem
priori modo
sumptam.

Assertio.

Probat.

Dubit.
Responsio.

nudam ac simplicem progressionem à non albo ad album.

Neque huic nostræ sententiæ officit quod Aristoteles loco superius citato mutationem, profectam à termino à quo positio, quasi speciem à cæteris diuersam recensuit. Non enim consilium ei fuit tripartita illa diuisione, ea duntaxat, quæ inter se propriè specie differunt, complecti. Adde cum sub illo membro, è non subiecto in subiectum, non pauca momentaneæ mutationes, quæ à motu, ut diximus, specie differunt, contineantur; neutiquam hac etiam ex parte id membrum vacare, sed ad prædictam diuisionem absoluen-
dam necessariò adhibendum fuisse. Si quis autem quærat num abiectionis prioris formæ, & acquisitio nouæ sint duo motus. Occurrendum erit esse duos; cum habeant distinctos terminos. Verùm formæ abiectionem non esse motum realem & positium, sed negatiuum duntaxat, ut proxima quæstione ostendemus.

Reliquum est ut argumentis initio propositis occurramus. Ad primum concessa maiori propositione; quod ad minorem attinet, respondendum est motus accipere speciem à terminis, non prout causalitatem finis exercent, quod rectè probat argumentum; sed ut habent rationem causæ formalis extrinsecæ; modo superius à nobis explicato in confirmanda prima assertione.

Ad secundum, dicendum actionem tendere ad formam in commune, non absolutè; sic enim non esset quid uniuocum, sed ut sortitur unum quendam peculiarem modum, quem declaramus per esse ab agente: quod in motu non cernitur.

Ad tertium quid respondendum sit cõstat ex dictis. Fatemur enim differre motum à simplici mutatione, quòd illa à termino negatiuo; hic à positio proficiscatur; non ita tamen ut hæc distinctio ad cõstituendam differentiam specificam inter motum, & inter mutationem successiuam, cum circa eundem omnino terminum versantur, satis sit. Quod verò attinet ad locum in argumento citatum dic Aristotelem inibi non uniuersim de motu eiusdem speciei locutũ fuisse. Namque licet pronuntiarit motus omnes, quibus ab eodem ad idem specie pergitur, sub eadem specie concludi, non proinde censuit omnes eiusdem speciei motus requirere terminum à quo eiusdem speciei.

QVAESTIO II.

QVO PACTO MOTVS, QUI IN QVANTITATE VERSANTUR, À TERMINIS, IN QUOS TENDUNT, SPECIEM ACCIPIANT.

Ecce

ARTIS

ARTICVLVS I.

OPINIO EXISTIMANTIUM ACCRE-
tionem & decretionem esse duos motus
positiuos distinctos specie.

NVne sigillatim scrutemur qua ratione tres illæ motuum spe-
cies in Peripatetica doctrina peruulgatæ, nempe motus ad
quantitatem, alteratio, & latio à terminis, in quos tendunt,
speciem sortiantur. Atque vt ordiamur ab eo, quo ad quantitatem
itur, consuevit is in accretionem, & decretionem seu diminutionem
diuidi: sed est inter philosophos disceptatio num decretio vera spe-
cies motus sit. Quippe Socrates exempli gratia, interim dum viuit,
ac nutritur, nouas materiæ partes sibi copulat; simulque ob actio-
nem tum circumflui aeris, aliarumque causarum occurrantium, tum
maximè caloris humidum depascentis, continenter ab eo materia
dilabatur, & cum ea simul quantitas; atque ita perpetuò acquirit no-
uam quantitatem, veteremque deperdit. Hinc orta dubitatio est
vtrum in hac, alijsque id genus imminutionibus interueniat motus
aliquis realis & positiuus, qui decretio vocetur, cuius terminus sit
quantitas Socratis; quæ antea rationem habebat partis, nunc verò
rationem totius. (videlicet quia prius sub decem digitis erat, nunc
sub octo duntaxat.) an verò talis motus positiuus non detur, sed pu-
ra tantum corruptio abeuntis quantitatis. Multi prædictum mo-
tum positiuum tuentur. In primis ob auctoritatem Aristotelis, cuius
ea sententia esse videtur. Nanque ad initium huius libri, cum in pri-
mo capite mutationum varietatem explicuisset, numerassetque mu-
tationes terminatas ad negationem substantiæ, quantitatis, qualitatis,
& loci, quas corruptiones nūcupauit, alias quidē simpliciter, alias se-
cundū quid; nihilominus decretionem nō in hanc turbam negatiuam cō-
iecit; sed separatim inter motus positiuos recensuit, tum alibi, tum
textu. 18. sequentis capitis; adeo perspicuè, & ex professo, vt con-
trariæ opinioni nequaquam locus relinqui videatur.

Materia con-
tinenter à re
viente dilab-
bitur.

Primum arg.
positiue opi.

Secundū arg.

Deinde corroboratur eadē sententiā ex eo, quia, vt p̄ter alios edif-
ferit S. Thomas in 1. d. 17. q. vlt. art. 2. ad 2. & in prima Secūdæ q. 52.
art. 2. & in 22. q. 24. ar. 3. ad veram motus rationem non oportet no-
uam realitatem per eum acquiri, satisque est eandemmet rem sub
nouo modo comparari: si enim talis acquisitio per successionem
fiat nihil ei deerit, quo minus actus entis in potētia, vt in potentia,
ritè dicatur; atque adeo vt verè motus sit, & quidem positiuus ac
realis, vtpote ad modum illum positiuum tendens. Nec debet in
re proposita mirum videri quod quantitas remanens, vi defluxus
nouum acquirat modum, sub quo positiuum decretionis motum
terminet: Cum videamus dissecto ligno, detractaque ab eo portione
aliqua, id, quod in ipso antea pars erat, adipisci nouū modū, cuius me-
rito

rito

rito è non supposito fit suppositum, & ex ente incompleto completum.

Iuxta hanc opinionem dicendum est motum ad quantitatem distribui ab Aristotele in duo membra, seu duas species veras & positivas nimirum in accretionem, & decretionem. Et hanc quidem sumere speciem à quantitate prout molem corporis ampliolem facit; illam ab eadem, quatenus molem corporis contractiorē reddit. Vbi aduerter accretionem, quæ in toto viuente administratur, non esse vnum aliquem motum per se; sed eam, quæ in quolibet poro fit. Idemque similiter suo modo de decretionem dicendum esse: quod in libris de ortu & interitu exponetur.

ARTICVLVS II.

VERIORIS SENTENTIÆ

explicatio.

ITA se habet sententia de positio decretionis motu; quæ licet probabilis sit; oppositam nihilominus magis verisimilem iudicamus; videlicet tam decretionem quantitatis, quàm qualitatis remissionem esse motus essentialiter negativos. Vt enim accretio essentialiter est acquisitio quantitatis, & intensio qualitatis; ita decretio, & remissio essentialiter sunt abiectioes, seu corruptiones quædam earundem formarum intrinsecè terminatæ ad ipsum non esse illarum. Quod autem peracto motu decretionis, seu remissionis, forma, quæ antea habebat rationem partis, sortiatur rationem totius, id omnino extrinsecum est, & ex accidente se habens ad tales motus. Quod manifestius deprehenditur in ea remissione, qua vsque ad non gradum qualitas remittitur; vt cum aqua sese ad natium frigus reducens omnem prorsus calorem abijcit: ea enim remissio ipso non gradu terminatur. Quare essentialiter remissionis terminus non est minor qualitas, sed non qualitas, siue ex parte, vt accidit quando peracto motu remissionis manet aliquid formæ; siue in totum vt in proposito exemplo. Ex quo planè concluditur, nec remissionem, nec decretionem esse motus acquisitiuos formæ; sed potius corruptiuos, & vt sic loquamur abiectiuos, vt rectè sentit Fonseca. 5. Metaphys. cap. 13. q. 9. sect. 4.

Decretio, & remissio sunt abiectioes terminatæ ad non esse quætitatis, & qualitatis.

Terminus remissionis non est minor qualitas.

Deinde priuatim contra eos, qui in hisce motibus distinctionem specificam essentialem, siue logicam ponunt; facit illud, quod si decretio, & remissio essent motus per se, & intrinsecè acquisitiui formæ minoris, non distinguerentur specie accretio, & decretio, itemque remissio, & intensio secundum eandem qualitatem; siquidem vterque motus oppositus esset per se acquisitiuus eiusdem

Ecce 2

formæ

formæ specificæ. Nec sufficiunt in forma diuersæ rationes maioris, & minoris seu partis, & totius ad inducendam specificam distinctionem in illis motibus; quia huiusmodi rationes sunt accidentariæ, imò extraneæ, & quæ per se ad specificam distinctionem motu multo minus faciunt, quàm rationes naturalis, & non naturalis in loco; quæ tamen non sufficiunt ad lationes essentialiter, seu specie logica distinguendas, sed accidentaliter tantum, seu specie physica, vt progressu patebit.

Vnum tantum esse motum realem ad quantitatem.

Dilutio arg. pro contraria opinione.

Dicendum igitur vnum tantum esse realem motum, ad quantitatem, nempe accretionem, qua videlicet quæritas secundum se, nullo habito respectu maioris, minoris, æqualisue, acquiritur; decretionem verò, qua quantitas deperditur, esse motum essentialiter negatiuum. Quòd si consideretur vt accidentario connotat minorè quantitatem, quæ post decretionem manet, & extrinsecè illà claudit, erit quoddam compositum per accidens. Atque idem de remissione qualitatis suo etiam modo intelligatur. Nouus autem modus, què quantitas aut qualitas post decretionem, remissionemvè manens comparat, vt scilicet quæ antea erat pars, tunc rationem habeat totius, resultat absque vllò prorsus motu, aut actione ad formam remanentem terminata, subsequiturque accidentaliter, & extrinsecè ipsum motum negatiuum, quo altera pars formæ corrumpitur, & abiicitur: sicuti cum aqua diuiditur in duas partes, vtraque pars sortitur rationem totius absque vllò motu ad ipsas terminato per solam resultantiam ex diuisione; quæ resultantia mutatio quædam est imperfecta, nec pertingens ad rationem motus, etsi successiue fiat, vt in decretionem.

Explicatur locus Aristotelis.

Neque hæc doctrina Aristoteli aduersatur, vt contrariæ partis defensores putant. Fatemur enim Philosophum numerasse decretionem inter motus vtrinque clausos terminis positiuis: id enim perspicuis verbis loco, quem indicauimus, docuit: inficiamur tamen illum intellexisse, aut significasse terminum ad quem positiuum decretionis esse illi intrinsicum & essentialem. Quare vt verè, ac Peripateticè philosophantur qui asserunt terminum à quo positiuum non pertinere ad essentialiam motus, quo ad incrementum formæ itur, sed extrinsecus duntaxat & accidentario, & quasi connotatum quid ad illum spectare, vti superius statutum fuit; ita nunc asserimus terminum ad quem positiuum similiter se habere ad motum tendentem in formæ diminutionem, abiectio-nemque.

Atque ita seruetur etiam analogia inter vtranque motus differentiam, quam aduersa opinio non videtur considerasse, nimirum vt sicut motus tendens ad accrementum formæ non alium positiuum terminum essentialiter respicit, quàm terminum ad què; ita è cõuerso motus, quo forma minuitur, & abiicitur, nõ alium terminum positiuum nisi terminum à quo, essentialiter respiciat. Itaquæ si decretio, & remis-

sio spectentur quoad suā essentiam præcisè, continentur in ea clas-
se mutationum, quæ sunt à subiecto in subiectum in illa diuisione
Aristotelis. Si autem expendantur vt etiam accidentariò, & extrin-
secè connotant minorem formam remanentem; hoc modo pertinet
ad aliud diuisionis membrum, quod est à subiecto in subiectum; si-
cuti etiam motus ad accremētum formæ tendentes tum ad hanc po-
steriorem classem, tum ad illam, quæ est à non subiecto ad subiectū
spectant, prout vel secundum essentiam præcisè, vel etiam quoad
terminum à quo positium accidentariò cōnotatum, considerātur.

Decretio de
remissio ad
quam muta-
tio in clas-
sem pertinet
ant.

QVÆSTIO III.

QVA RATIONE MOTVS AD QVA-
litatem pertinentes, à terminis, in quos
pergunt, speciem sortiantur.

ARTICVLVS I.

QVORVNDAM SENTENTIA DE DISTIN-
ctione horum motuum ex parte
qualitatis mediæ.

Nihil opus est omnium in hac disceptatione re-
ferre sententias: sed pro certo habendum totidē
esse motus ad qualitatem specie distinctos, quot
sunt species qualitatum quæ per se motu acquiri
possunt; id quod ex superius dictis, & ex doctri-
na Aristotelis cap. 4. huius libri facile deprehen-
ditur. Nō est tamen prætereunda ea controver-
sia, quæ hoc loco agitari solet, videlicet num varietas qualitatis me-
diæ specie distinctæ specificam distinctionem alterationis arguat.
Hoc est, num eadem sit specie alteratio, qua, verbi gratia, per ca-
ruleum, & ea qua per viridem ad nigrum colorem itur; an potius
vtrobique duo insint motus specie diuersi; in priori tendētia vnus ad
caruleum colorem; alter ad nigrum; in posteriori, vnus ad viridē,
ad nigrum alter.

Sunt qui existiment in hisce motibus nullam mediæ qualitatis
rationem habendam esse, sed extremæ duntaxat; ideoque licet ex
ruleus color, per quem ad nigrum pergitur, à nigrore specie diffe-
rat, Socratem tamen non plures quam vnum specie motum decur-
tere, cum ex albo per viride nigrescit. Occurrunt verò pro hac sen-
tentia

Tot esse mo-
tus specie di-
stinctos, quot
qualitates spe-
cie differen-
tes, quæ per
se motu tes-
tificantur.

Opinio non
distingue al-
terationes ex
medijs qual-
tatibus.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

s. arg.

entia hæ potissimum rationes. Primum, quia per quacunque qualitatem Socrates ad nigrorem contendat, à principio motus dicitur nigrescere, omnes autem nigrefactiones sunt eiusdem speciei, vt docuit Aristoteles cap. 4. huius libri, tex. 31. Secundò, quia motus, quo lapis à concavo lunæ per omnia interiecta loca ad cætrum vergit, est vnus speciei, vtpote lapidi naturalis, & ab eadem gravitate oriundus: sed eadem ratio est in hoc motu, & in eo, quo ad extremum colorem proceditur; ergo sicut illic acquisitio medij non est motus speciei diuersus; ita neque hic erit.

ARTICVLVS VII.

ADVERSARIA SENTENTIA,
quæ verisimilior habetur.

s. ratio.

Colorem medij esse vnũ quid per se.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

s. ratio.

Contrariam opinionem secutus est Aucenna, Albertus magnus, Burlæus, alijque nonnulli, quibus suffragatur Auerroes lib. 10. Metaphys. com. 23. vbi ait, si qualitates mediæ speciei differrent ab extremis, futurum, vt non esset mutatio vna speciei, qua subiectum ab vno extremo ad aliud per interiecta media fertur. Licet autem prior sententia admodum probabilis sit; hæc tamen verisimilior est, probaturque in hunc modum. Acquisitio cuiuslibet coloris medij (quem hoc loco supponimus esse vnum quid per se) si seorsim spectetur, pertinet ad aliquam speciem motus ab ijs, quibus extremi colores comparantur, diuersam: ergo siue illa extremi coloris acquisitio subsequatur, siue non; adhuc speciem propriam retinebit, eritque motus alius speciei distinctus; alioqui à natura propria decideret, quod fieri nequit. Antecedens suadetur, quia si illa medij coloris acquisitio per se sumpta non haberet speciem sibi peculiarem; sed tantummodo ad speciem extremorum referenda esset, pertineret ad speciem alterius extremi tantum, vel ad speciem vtriusque. Non alterius tantum; cum ad vtrunque parem obtineat rationem; non vtriusque; quia non esset vnum per se, sed bicipitis nature, quod nec aduersarij videntur admittere, ergo, & cæt.

s. ratio.

Deinde esto acquisitio medij coloris ad extremum assequendum via sit, quod tamen id haudquaquam impedit ne motus, qui circa extremum versatur, speciei differat ab eo, qui in medium incumbit; probatur subiecto exemplo. Namque introductio formæ embryonis via est ad introductionem animæ rationalis: at quis dubitet introductionem illam ab hac speciei distingui? ergo cum similiter medius, & extremus color distinctam speciei naturam vendicent; quatenus illius affectio ad huius acquisitionem ordinetur; vtraque suæ speciei gradum, distinctionemque seruabit.

Rationes vero in aduersam partem adductæ hunc in modum explicandæ

plicandæ erunt. Prima si dicamus dealbationem bifariam sumi; vel aliquantulum strictè, quo pacto non dicitur Socrates albescere dum medio colore imbuitur, etsi eo acquisito ad acquirendam albedinem progrediatur; sed cum alium duntaxat, atque alium albedinis gradū comparat: vel minus strictè, pro qualibet progressione ad albedinem, ita vt comprehendat etiam antecedentem motum ad colorem medium, quem albedinis acquisitio subsequitur. Priori igitur consideratione omnes dealbationes sunt eiusdem speciei; posteriori non ita. Aristoteles autem loco citato secundum priorem sensum dealbationem vsurpauit. Secunda item obiecto diluitur negando à globo lunæ vsque ad centrum mundi interijci plura loca, siue vbi, specie distincta, siue Logicè, siue Physicè; siquidem omnia sunt loca circumscrippta, & respectu lapidis descendens eandem rationem naturalitatis induunt, vt ex ijs, quæ proximè explicanda sunt, constabit; ideoque nihil mirum si motus lapidis totum illud sublunaris mundi interstitium decurrentis, sit vnus speciei; & tamen motus ad medium & extremum colorem non ita se habeat.

Dilutio pri-
mi argu. p. o
cōtraria op.

QVAESTIO III.

QVONAM MODO LATIONES

à terminis, in quos feruntur, speciem capiant.

ARTICVLVS I.

CELEBRIS QVORVNDAM SENTENTIA IN PROPOSITA QVAESTIONE.

N explicanda specifica lationū differentia magna est varietas sententiarum. Nobis tamen consilium fuit duas duntaxat, quæ in scholis celebriores habentur, in medium proferre. Occurrit ergo in primis eorum opinio, qui arbitrantur prædictam differentiam sumi à terminis ad quos; idest à loco siue vbi, non materialiter, sed formaliter spectato, hoc est, nō ab ipso loco, vt superficies est corporis ambientis per se sumpta, sed prout habet diuersos modos terminandi secundum naturalem, aut non naturalem convenientiam; quos modos appellant naturalitates. Adduntque capi simul eam distinctionem à virtute motrici eorundem corporum, grauitate nimirum, & leuitate, quarum impulsu corpora in loca sua deferuntur; ita vt motus, quo terra in subli-

Diuersi mo-
di terminan-
di motum,
qui locis con-
ueniunt.

sublime tendit specie differat ab eo, quo ignis sursum euolat, tū quia locus superior naturalis est igni, contra naturam verò terræ; tū quia huius grauitas ab illius leuitate specie distinguitur.

Argumenta
pro hac opi-
nionē.

Potest autem hæc sententia hunc in modū comprobari. Ita se habent motus ad loca, vt actus ad sua obiecta, & ad fines: sed actus, vt est communis philosophorum sententia accipiunt vnitatem, & distinctionem à suis obiectis, & finibus spectatis secundum formales rationes terminandi; ergo & motus. Probatur maior, quia motus est actus quidam, vt patet ex illius definitione tradita initio libri tertij, locus verò est obiectum, in quod motus respicit; & finis, in quem tendit, & quo adepto mobile quiescit.

Naturale ad-
merfatur vio-
lento.

Secundò. Naturale, & violentum inferunt distinctionem specificam lationibus, cum naturale, vt Aristoteles 1. de cœlo cap. 2. docet, contrarietur violento; contraria verò teste eodē in 8. huius operis cap. 8. tex. 64. specie inter se differant; atqui naturale, & violentum dicuntur per respectum ad diuersos terminos spectatos secundum rationes illas terminandi; itemque secundum principia, à quibus motus oriuntur; igitur lationum distinctio ab hisce duobus petenda est.

ARTICVLVS II.

PRÆFERTVR ALTERA OPINIO; ET
argumenta, quæ pro contraria ad-
ducta sunt, diluuntur.

Concl.

Altera sententia, quam magis probamus, duabus conclusionibus explicabitur. Prima conclusio sit. Lationes non distinguuntur inter se specie penes rationes naturalis, & non naturalis; si de propria distinctione specifica loquamur. Hanc conclusionem statuit Toletus q. 2. huius libri, Albertus saxonia, q. 6. Sotus, q. 2. alijque nonnulli; probaturque ex eo quia si lationes differrent specie secundum prædictas rationes, æquo iure calefactio, qua ignis calefit, cum à se ipso, vel ab alio igni ad perfectum gradum caloris, quæ iam erat reducitur, specie dissideret ab ea calefactione, qua aqua incalcescit; quod tamen nec aduersarij concedunt, nec veritati consonat, vt ex superiori disputatione liquet. Assumptum probatur; quia illa calefactio est naturalis; hæc violenta. Sunt qui huic argumento satisfacere se putent aientes diuersam esse rationem in alterationibus, & in motu locali, propterea quod qualitates, è quibus alterationes oriuntur, indiscriminatim se habeant ad progignendam naturalem, vel non naturalem qualitatem: principia verò motus localis determinata sint ad alterum tantum, nempe ad certum terminum. Verum minime satisfaciunt, quia discrimen illud, quod inter alterandi, & loco

Huius assertio-
nes.
Probatur.

Aduersario-
rum responsio.

Resellitur.

mouendi

mouendi principia statuunt; non ita se habet, vt inquit. Etenim quemadmodum lationis principium non est ex se indefinitum, sed omnino determinatum, vt subiectum, cui à natura infidet, ad natiuū duntaxat locum prouehat; alienum autem ad non natiuum, vt patet in leuitate, quæ aerem in locum sibi naturalem ducit, exhalationē verò, quæ terreæ naturæ, ac substantiæ est ad non naturalem defert: ita principium calefaciendi, v. g. determinatum est vt ignem aliaque subiecta, quibus à natura inest, non nisi ad statum naturæ congruentem promoueat, aliena autem subiecta etiam ad statum non naturalem. Atque id, quod de leuitate diximus videre etiam est in impulsu, qui è terræ forma promanat. Is enim terram ipsam ad centrum mundi vehit; aerem vero sibi obuium deorsum trudit; sed illam naturaliter, hunc contra naturam, ac per vim.

Adieci in conclusione, si de propria distinctione specifica loquamur, quia naturalitates illæ, quemadmodum differentias quasdam physicas, & adiectitias pariunt, ita dici possunt diuersas lationū species constituere, non logicas, idest, ex simplicibus differentijs essentialiter compositas, quæ solæ in philosophia veræ species habentur; sed physicas, idest, ex ipsa natura motus, & ex diuersis cōditionibus illi accidentarijs constitutas, quo pacto homo albus, & homo niger accidentaria specie inter se distingui perhibentur.

Quod de prædictis naturalitatibus asseruimus, pari quoque ratione intelligendum volumus de alijs eiusmodi, quæ lationi accidunt; siue aliunde, siue ex parte spatij, vt fieri supra lineam rectam, circumlarem, aut ex his mistam: omnes enim hæ accidentaria tantummodo inuehunt discrimina. Ac de huiusmodi physicis speciebus interpretandus est Aristoteles tam in hoc opere, quàm in libris de cœlo, & alibi; cum vnique corpori simplici motum vnum specie distinctū attribuit.

Secunda conclusio sit. Lationes accipiunt speciem à terminis ad quos, materialiter sumptis. Hanc astruit Scotus in 1. dist. 2. quæst. 7. & è iunioribus philosophis non pauci; potestque ex eo ostendi quia conditiones, & quasi rationes formales, cum quibus termini lationum coniungi possunt non terminant eiusmodi motus per se, ac secundum suam essentiam præcisè spectatos, sed secundū respectus illos physicos, & accidentarios, de quibus paulo ante diximus. Deinde si calefactiones omnes sunt eiusdem speciei, quia tendunt ad calorem, qui est vnum quid specie, cur non omnes lationes physicæ cum ferantur in vbi vnū secundū speciē, nō conueniunt in vnam speciem infimam? Itaque statuimus quemadmodum vbi, qui est terminus lationis in commune sumptæ in duas species infimas diuiditur, videlicet in vbi definitiuum, quod proprium est substantiarum materiæ expertium, & in vbi circumscriptiuum, quod conuenit substantijs materiæ præditis; ita lationem in duas infimas species distribuimus, nimirum, in eam, quæ ad vbi definitiuum, & in eam, quæ ad vbi cir-

Diuerfa ratio naturalis vel non naturalis distinguit motus locales specie Physica, non logica.

Linea recta & circularis, & ex his mista non faciunt essentialē discrimen in lationibus.

2. concl.

Probat.

cunscriptiuum tendit.

Solutio primi argu. pro aduerſaria opin.

Respondeamus nunc argumentis contrariæ opinionis quam probabilem esse non inficiamur. Ad primum concedimus motum localem habere se ad suum terminum ut ad obiectum; negamus tamen conuenire eiusmodi termino aliquas formales rationes specie distinctas, quæ per se possint attingi à lationibus, eisquæ specificam distinctionem tribuere. Ad secundum respondendum est naturale & violentum non constituere, aut inferre veras; sed physicas tantum species, & composita per accidens. Nec secundum Aristotelem motum naturalem aduerſari violento contrarietate logica cuiusmodi in capite de oppositis definitur; sed physica ex qua similiter non logica sed physica tantum distinctio specifica colligi possit.

Sol. 2.

QVÆSTIO V.

VTRVM AD VNITATEM NUMERALEM motus exigatur, sufficiatque vnitas numeralis rei motæ, tēporis, & formæ, quæ motu acquiritur.

ARTICVLVS I.

ARGVMENTA PRO PARTE NEGATIVA.

Argu. quod non requiratur vnitas rei motæ.

De excutiendum singulas partes propositæ dubitationis sua occurrunt argumenta. Ac primū quod ad vnitatem numeralem motus necessaria non sit vnitas mobilis videtur ostendi posse in ligno partim viridi, partim arido, quod vnico motu cietur; & tamen non est subiectum vnum numero; quandoquidem ea pars, quæ viret, specie distinguitur ab ea, quæ aruit, cum illa formam viuentis cohibeat, hæc non viuētis. Accedit ad id Aristotelis testimonium hoc in libro c. 3. tex. 23. vbi ait, si quis musico ludens instrumento cum primum summā chordam, quæ Græci *ὑπέρτω* vocant pulsauit; mox ad infimā, quæ *υεάτη* dicitur, transeat medijs non pulsatis, eum motum si eodem fiat tempore continuum esse, & tamen chordæ non sunt vnum subiectum, sed plura.

Argu. quod non requiratur vnitas forme.

Deinde quod non requiratur vnitas formæ probatur, quia motus lapidis à lunæ globo vsque ad terram est vnus numero; cum nihilominus loca intermedia plura sint, ut pote superficies ignis, aeris, & aquæ. Item, quia si terra secundum totam diametrum esset ab vna vsque ad alteram superficiem perforata, lapis, qui eo foramine descen-

D.T. &
hoc l
ronia c
m & T
63

descenderet, aliquantulum progredieretur extra centrum, delatus vi impulsus, qui longo viae tractu magnum incrementum cepisset: tum deinde ad cœtrum repedaret nulla interposita quiete. Quare is motus foret continuus, atque vnus numero, & tamen forma per eum cōparata nō esset vna: sed plures: aliud enim vbi omnino diuersum acquireret descendendo ad centrū, aliud ascendendo, ergo, &c.

Item quod nō recte exigatur vnitas temporis, tuadetur. Nam vel hīc temporis nuncupatione intelligitur tempus, quod est propria mēsurā motus primi mobilis, & communis omnium motuum regula, vel intelligitur tempus, quod est propria atque insita mensura cuiusque motus. Si primum ridiculum videtur, cū eiusmodi tēpus necessario sit vnū singulare in tota vniuersitate motuum. Si posterius, nihil opus fuerat ad singularitatem motus plura exigere, quā istius modi vnitatem numeralem. Nam vbi cūque hęc vnitas conspicitur necessarium est concurrere idem mobile, eandemque formam, atque ita eundem motum singularem.

Denique quod præter tria illa aliquid ampliū requirendū sit cōvinci potest ex eo, quia cū effectus ab vna causa productus, ab alia causa naturali idem numero produci nequeat, vt in 5. Meta. lib. ostēditur, non poterit idem singularis motus non eundē numero motore flagitare. Quod certē Aristoteles 8. huius operis libro cap. 6. text. 49. perspicuis verbis testatur. vnus, inquit, motus à mouente proficiscitur vno, & vnus mobilis est. Nam si aliud atque aliud mouebit, totus ipse motus non continuus, sed deinceps erit. Quod iterum inculcat 10. eiusdem libri capite. text. 82. Itaque nō videtur negandū in disciplina peripatetica ad vnitatē numeralē mot⁹ exigī, numeralē vnitatē motoris.

ARTICVLVS II.

EXPLICATIO CONTROVERSIÆ
& dilutio argumentorum superioris articuli.

IN hac disceptatione asserendū in primis cum Aristotele est, ad vnitatē numeralē motus requiri tria illa, nimirum vnitatem mobilis, formæ, & temporis, ita vt si vel mobilia diuersa sint, vel forma, que acquiritur varietur, vel post inchoationem motus vlla quietis mora intercedat, non iam idem numero motus maneat. Cæterum quod ad motoris vnitatem spectat, bifariam intelligi potest eam requiri. Vno modo vt nō possit esse idem numero motus, qui nō habuerit motore simpliciter vnū numero. Altero, vt motus, qui ab hoc motore editur, siue is sit vnus numero simpliciter, vt Socrates, siue duo subeūtes vicē vnus, vt inquam eiusmodi motus non possit idem numero ab alio motore effici. Si igitur secundum priorem sensum loquamur, dicendum est non requiri ad vnitatem numeralē motus vnitatem numeralē motoris. Nam motus, quo duo homines funē trahunt, est

Arg. quod nō sit necessaria vnitas temporis.

Arg. quod plura sit exigēda

Motus vnus est vnus mobilis vnus est vnus motus vnus est vnus motoris.

De vnitate motus.

Conclusio.

De vnitate motoris.

simpliciter vnus numero cum tamen motor non simpliciter vnus sit, sed plures habentes vicem vnus. Si autem res secundum posteriorem sensum expendatur, asserendum erit requiri etiam vnitatem motoris, ut vltimum superioris articuli argumentum concludit. Nec mirum quod Aristoteles hoc in libro non fecerit expressam huiusce vnitatis mentionem; nimirum quia id de industria referuabat ad septimum, & octauum librum; vbi accuratè comonstrare decreuerat nihil à se ipso moueri posse, & omnem motum proprio motore indigere.

Sol. argumētorū pro aduersaria parte.

Argumenta verò, quæ superius proposita sunt ita dissoluētur. Ad primū dicendum erit, lignū ex parte viride, & ex parte aridum non esse vnū quid continuū, sed contiguū duntaxat, atq; adeò nec esse vnū numero subiectū, ut probat argumentū, ideoq; nō posse vnum numero motū subire, sed plures, quātumlibet sensus eorū distinctionē, & varietatē non dignoscant. Ad testimoniū Aristotelis de motu fidiū, ommissis interpretum cōtrouersijs circa lectiōnē, explicationēq; eius loci, dicendum cum citharæ dus post sumam chordā relictis intermedijs transit ad infimam, posse cōsiderari vel motū ipsum manus, quæ ab anima mouetur; vel motū chordarū, quæ manu quatiuntur; & illū quidem motū esse vnum numero; posteriorem verò non item, Aristotelemq; non de hoc, sed de illo tantum loqui.

Motus lapidis à lunæ cōcauo ad centrū vnus numero.

De motu lapidis pertrāsētis centrū.

Ad aliud circa formā, quæ motu acquiritur, respondemus, ex nostra opinione, quæ statuit motū non terminari per se ad superficiem corporis ambientis; sed ad vbi, quod est idē cum quantitate rei motæ nihil referre quod lapis à cōcauo lunæ descendēs aliā atq; aliā induat superficiē. Etenim in toto eo spatio vnū cōtinuū vbi acquirit. Quod spectat ad motū lapidis per terræ meatū descendētis, sunt qui dicant totum lapidē perrecturū aliquantulum vltra centrū donec vanescat impulsus quo rectā fertur, deinde rediturū ad centrū, ut in argumēto sumitur. Alij, ad quos libentius accedimus, affirmant nō egressurum lapidē secundū se totū ē cētro, sed secundū aliquam portionē, quantū, videlicet, opus fuerit, ut se quoad sui ponderis æquilibriū in centro componat. Nam cū totus ille impulsus eo spectet, ut lapidē in medietullo totius vniuersi cōstituatur (non enim hic de impetu à proiectore impresso sermo est) vbi primū lapis eo fine potitus fuerit, cessabit confestim impetus, nec vltcrius promouebit. Verum esto concedamus totū lapidē à centro recessurū, nec cum redierit, in puncto reciprocationis quieturū esse; (qua de re in octauo libro disseremus) non iccirco ascensus ille à centro, & descensus, vnus numero motus erit; sed interruptetur in eo instanti, quo descēsus inchoabitur: dū enim mobile secundū eandē lineam rectā pergat, idē spatiū, idemq; vbi cōtinuatione quadā acquirit: non ita verò dū rursus per eandē lineam regreditur, cum in partes spatij oppositas tendat. Itaq; idē censendus erit numeromotus, quo lapis etiam extra centrum excurrit, nō tamē quo ad centrum regreditur; cessabitque continuitas in instanti, quo ascensus ille à centro terminabitur, siue per se, siue ex accidente ascē-
sus